*Archiepiscopus contra officiales, vel prelates suffraganeorum (quodcumque sit non disponebit) & contra subditos suffraganeum, pro facie atrociorum & procuratorem causarum fori Archiepiscopi, inter compunctionem est. b. d.*

*Nec etiam suffraganeorum ipsorum officiales, aut Archidiocesanis, Archipresbyteros, & alios inferiores praesul suffraganeorum eiusdem subditos (duummodo atid eis causa confundendo non tribuit) nec subditos suffraganeorum ipsorum, superflarius, advocateorum & procuratorum in causis (que in Remen. ventilarunt curia) compunctionibus in sua praefectia respondere.*

*Archiepiscopus non compellet invita contrahentes alterius dicaver, in sua propria veram se responder: nisi ob irreniantur. b. d. Et etiam recte comparare, vel matitio se occident, ne co-*

*rentur, in bonis ipsorum sua diocesis potest missionem facere, vel in alia decernere per ordinarios faciendam. b. d.*

*Contrahentes verò aliarum dioecesum, super contractibus initis in Remensi diocesibz ab eisdem (nisi inventur ibidem) trahere coram se non debent invitatos: licet in possessione bonorum, qua ibi habent, etiam cum alibi copiam sui faciunt, si eorum auctoritate citati & comparare contemnunt, possint millionem facere contra eos: vel (si forte malitiose sciplos occulentes, ne citatio perveniat ad eosdem) decernere faciendam in possessione bonorum, qua in alia etiam diocesibz obtinerti poscentur: sed tunc loci diecesanus ad denuntiationem ipsorum faciet huiusmodi millionem.*

*Non potest archiepiscopus suis clericos missere in diecscia suffraganei, ut coram eis fiant contractus, vel jure facti approbentur. Nec si facti vel approbati fuerint coram illis, possint suffraganeorum subditos coram se compellere litigare super illas, nec excommunicare suffraganeorum officiales vel subditos; si nolunt litigare coram ipso b. d. ad finem secundum Dominicum.*

*Nec clericos suos mittant ad suffraganeorum ipsorum diecscias pro inveniendis vel recognoscendis contractibus coram ipsis. Nec corundem suffraganeorum subditos compellant coram se occasione huiusmodi iuri stare. Neque potest Archiepiscopus ipse in summa suffraganeorum officiales & subditos (pro eo quod vocati ab ipso, nolant querelantibus in sua praefectia respondere) ecclasiasticam exercere confutam.*

## CAP. II.

*Index secularium, qui vult clericum compellere ad debita (etiam liquida) solvenda, per ecclesiasticum judicem desistere compellatur. Ioan. And.*

## Bonifacius VIII.

*S ecularis & judex, qui (sicut ipsis nulla competet iurisdictio in hac parte) personas ecclesiasticas ad solvendum debita (super quibus coram eis contra ipsas easum exhibemur litera, vel probations aliae inducuntur) damnablem præsumptione compellant d. à temeritate huiusmodi per locum ordinarios, cuncta ecclesiastica decernimus compescendos.*

## CAP. III.

*Ratione juramenti laicis (ut illud servet) coram judice ecclesiastico conveniuntur.*

*Idem.*

*C um C. laicus (pro quo solvisti certam pecuniam quantum citraten, in qua pro eore fiduciario nomine obligavas) te servare recusat indemnem, contra juramentum & se præstatum temere veniendo: Ipsum coram ecclesiastico judice (ad cuius forum ratione juramenti causa huiusmodi cognitio noscitur pertinere) de jure potesta convenire. Ut ipsum monitione premissa, per cunctam ecclesiasticam e, quod te super predictis (ut tenebas) servet indemnem, prævia ratione compellat.*

## DE LITIS CONTESTATIONE.

## TITULUS III.

## CAP. I.

*Peremptoria litis contestationem non impedit: nisi sit de re semel finita. Ioan. And.*

*E xceptionis peremptoria, seu defensionis cuiuslibet, principalis cognitionem negotii continet.*

*a Vid. I. fid interpellatus. s. i. ff. de arbitri. b. al. fuerum.*

*c Vid. qua lori tradit Alex. confi. l. i. i. d. dicit Pet. de Arch. quid ipsi laici factu huiusmodi præstationibus sine sententia compellant clericos per sua statuta. unde nos. quid sicut sententia non artat non subditum, ut etiam statua. c. fin. supr. dcl. 4. confi. eu. l. i. fons. e Non ergo potest capere personam aut res earum. Dicit. de Angli. Phil. fons.*

CAP. III  
Treasurari habem. & scilicet mandatum, quoniam de calumnia  
An. adem.  
N Villam & tibi iudex iniuriam fecit, et non  
procuratorem ut auctor confundit, si  
fam habentem super hoc specie medietate  
præstatum in ex aluminis juramento.

CAP. II  
Ter exceptionem peremptoriam, non sit litus contestatio. Iust. An.  
And.

Bonifacius VIII.  
S libelato ab auctore libello, ex parte rei exceptio per  
Emptoria proponatur, nequamque per hoc litus con-  
testatio intelligitur esse facta. In modo non obstante (nisi  
sit illis exceptionibus, que litis contestationem impe-  
diunt) fieri oportebit eadem.

## DE INRAMENTO CALVMNIE.

TITVLVS V.

CAP. I

Non est de substantia, quid statim post item contestatum jure-  
tur de calumnia. Iust. An.

Bonifacius VIII.

S Ide calumnia, se ferre de veritate dicenda, in primo li-  
bido exordio non iuratur (ut debet) poterit postmo-  
dum in qualibet parte litis jurari: cum hujusmodi  
juramenta praefari ab initio, de substantia ordinis judi-  
cari non exiftat.

Non amalcat processus, licet ratiocinatur calumnia jura-  
mentum. Id.

Propter omnium queque tacere in tanta causa calumnia  
juramentum judicialis processus, alias factus legitime,  
non effnullus, nec etiam annulandus.